1. Psalmus Asaph. XLIX.

Hebr. L.

- Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram.
- A solis ortu usque ad occasum : ex Sion species decoris ejus.
- Deus manifesté venit : Deus noster, et non silēbit.
- Ignis in conspectu ejus exardescet; et in circuitu ejus tempestas valida.
- Advocavit eorum desursum, et terram discernere populum suum.
- Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia.
- Et annuntiabit illi justitiam ejus, quoniam Deus iudex est.
- Audi, popule meus, et loquar, Israël : et testificabor tibi, Deus Deus tuus ego sum.
- Non in sacrificiis tuis arguam te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.
- Non accipiam de domo tuâ vitulos, neque de gregibus tuis hircos.
- Quoniam meæ sunt omnes ferae sylvarum, iumenta in montibus, et boves.
- Cognovi omnia volatilia cœli : et pulchritudo agri mecum est.
- Si esuriro, non dicam tibi : meus est enim ordis terræ, et plenitudo ejus.
- Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo?
- Immola Deo sacrificium laudis; et redde Altissimo vota tua.

le dénouement de cette scène du monde : le tombeau et les ténèbres englobent tout. Au lieu de la lumière que se manifeste aux justes, les partisans du monde sont privés éternellement de ce grand jour du Seigneur, de cette vie ineffable de tous les biens.

VERSET 21.

C'est la répétition du 19^e verset; et c'est ici que l'hébreu met, comme les LXX et comme la Vulgate, non intellectus. On a remarqué ci-dessus que cette dernière leçon doit déterminer celle du 12^e verset. Car pourquoi le Prophète n'aurait-il pas répété mot à mot ce 12^e verset? et il est assurément très-vraisemblable que sa vraie et unique pensée doit être à la fin du psaume, puisque c'est la conclusion et la confirmation de tout ce qu'il a dit dans les autres versets.

RÉFLEXIONS.

Ce n'est pas un malheur pour les animaux sans raison de quitter la vie après avoir suivi l'instinct qui les porte à jouir des biens sensibles : ils n'ont aucune loi qui leur défende; ils ne sont destinés à aucune fin surnaturelle. Tout finit donc eux avec la vie du corps. Mais l'homme qui a les lumières de la raison, une liberté, une conscience, une loi qui le guide, l'homme qui possède une âme immortelle, et qui doit à son auteur tous les devoirs de la reconnaissance et de l'amour, sera infiniment malheureux, s'il s'aveugle sur les faux biens de cette vie, s'il borne tous ses desirs à ces biens, s'il n'élève pas ses pensées jusqu'à la vie future. Voilà ce qui le rend semblable aux animaux, et ce qui le dégrade même au-dessous d'eux, puisqu'il méprise des reproches et des châtimens qui ne sont point faits pour eux.

PSAUME XLIX.

- Le Dieu des dieux, le Seigneur a parlé, et il a appelé la terre.
- Depuis le lever du soleil jusqu'à son couchant : de Sion, qui est l'éclat de sa beauté.
- Dieu viendra manifestement : oui, notre Dieu (trouvera), et il ne gardera pas le silence.
- Le feu s'allumera en sa présence, et autour de lui s'élèvera une grande tempête.
- Il appellera les cieux les plus élevés, il appellera la terre, pour juger son peuple.
- Rassemblez-lui ses saints, ceux qui contractent avec lui une alliance pour lui offrir des sacrifices.
- Les cieux annonceront sa justice, parce que c'est Dieu lui-même qui est juge.
- Écoutez, mon peuple, je vais parler; écoutez, Israël, je vais vous tenir un discours qui sera pour moi un témoignage de la qualité que je porte de Dieu et de votre Dieu.
- Je ne vous ferai point de reproches sur les sacrifices : car vos holocaustes sont toujours en ma présence.
- Je ne prendrai point de vœux dans vos maisons, ni de boucs parmi vos troupeaux.
- Car je suis maître de toutes les bêtes qui errent dans les forêts, de tous les animaux des montagnes, et des bœufs.
- Je connais tous les oiseaux du ciel, et la hauteur des campagnes est en ma puissance.
- Si j'ai faim, je ne m'adresserai pas à vous; car la terre entière et tout ce qu'elle renferme est à moi.
- Est-ce que je mangerai la chair des taureaux? est-ce que je boirai le sang des boucs?
- Immolé à Dieu un sacrifice de louanges, et acquiessez-vous des vœux que vous avez faits au Très-Haut.

17. Et invoca me in die tribulationis : et erua me, et honorificabis me.
18. Peccatori autem dixit Deus : quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ?
19. Tu verò odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum.
20. Si videbas furem, currebas cum eo : et cum adulteris portionem tuam ponebas.
21. Os tuum abundavit malitiâ ; et lingua tua concinabili dolo.
22. Sedens, adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum : hæc fecisti, et taci.
23. Existimasti iniquè quòd ero tui similis : arguam te, et statuum contra faciem tuam.
24. Intelligite hæc, qui obliviscimini Deum : nequando rapiat, et non sit qui cripiat.
25. Sacrificium laudis honorificabit me : et illic iter quo ostendam illi salutare Dei.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — Asaph, nomen nobilissimi et sanctissimi cantoris Davidis temporibus.

(1) Qui totum Davidi Psalterium adscribunt, atque ex his etiam plures qui id negant, hunc tamen Psalmum à Davide exaratum censent, atque Asapho traditum, ut in tabernaculo caneretur. Aiunt alii Asapho tribuendos esse duodecim Psalmos ipsius nomine inscriptos. Asaph certe celebratissimum eorum cantorum classis præerat, Davidis et Salomonis ætate. Præfectus etiam erat musicæ Davidis. Asaph chorus nuber utebatur; neque Asaph solos Psalmorum numeros tradendos, ipsosque canendi, sed exarandi etiam peritus fuisse videtur. Quare in Scriptura cum Davide quoddammodo jungitur: *Præcepit Ezechias Levitis ut laudarent Dominum sermonibus David et Asaph videntes*. Et Nehemias narrat in *libro David et Asaph ab exordio fuisse Levitarum principes canendis Domini laudibus destinatos*. Nihil igitur prohibet quin Asaph Psalmos ipsius nomine inscriptos exaraverit.